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OTWARTE STRUKTURY ARCHITEKTONICZNE NA PRZYKŁADZIE 

WYBRANYCH REALIZACJI AUTORSKICH PROJEKTÓW- 

OBIEKTÓW SAKRALNYCH

Streszczenie. Problem  otwartości struktury architektonicznej manifestuje się w  różnych 
zakresach i aspektach, w  fazie p ro jek tow ej, realizacyjnej i eksploatacyjnej.

Uściślenie to  dotyczy zw łaszcza znaczenia, jakie odgrywają: zagadnienia konstrukcyjno-bu
dowlane, sytuacyjno-krajobrazowe i urbanistyczne oraz formalno-piastyczne i semiotyczne.

W  części dotyczącej własnych projektów  i ich realizacji objęto analizą cechy otwartych 
struktur architektonicznych, a także mutacje otwartości struktur przestrzennych, które posłuży
ły do lepszego zrozum ienia zasad budowy cech przestrzennych obiektu w nowym, zmodyfi
kowanym ujęciu.

O dpowiednie stosow anie otwartych ujęć architektonicznych rozwiązuje nie tylko problem 
indywidualności i zmienności potrzeb, lecz jest m etodą pozwalającą na rów noczesne rozwią
zywanie innych konkretnych problem ów poprzez koordynację doboru rozwiązań.

OPEN A R C H ITEC TU R A L STRUCTURES EXEM PLIFIED IN SELECTED

R EALIZATIO NS OF A U T H O R ’S DESIGNS O F SACRAL OBJECTS

Sum m ary. A problem o f  accessibility o f  architecture structure shows in several ranges 
and bearings during planning, realisation and usage stage.

This specification concerns especially significance o f  construction, landscape-location and 
tow n planning, semiotic and formal-artistic problems.

In part that concerns our own designs and their realisation features o f  open architecture 
structures has been analysed and mutations o f  spatial structure’s accessibility, which were used 
for better understanding o f  spatial features’ construction o f  the object in new, modified formu
lation.

P roper application o f  open architecture formulations solves variability and individuality 
problem, m oreover is a m ethod enabling solving other specific problems through co-ordination 
o f solutions’ selection.
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1. W STĘP

Problem atyka prezentow ana w  pracy stanowi studium m etodyczne odnoszące się do cech 

przestrzennych wybranych autorskich projektów  architektonicznych obiektów sakralnych i ich 

realizacji.

Osnow ę teoretyczną opracow ania stanowią rozw ażania nad koncepcją otwartych struktur 

architektonicznych.

2. ZA K R E S OPR AC O W A NIA

O pracow anie bazuje na autorskich projektach obejmujących problematykę now ego podej

ścia do zagadnienia otw artości struktur architektonicznych.

Analizą objęto otw arte struktury przestrzenne, a także mutacje otw artości struktur prze

strzennych w  celu zrozum ienia zasady budowy cech przestrzennych obiektu w  nowym ujęciu.

3. CEL OPR AC O W A NIA

Celem opracow ania jest wykorzystanie teoretycznych założeń dla praktycznego rozwiąza

nia problem u otwartych struktur przestrzennych oraz struktur przestrzennych, których otw ar

tość została uzyskana poprzez działania architektoniczno-konstrukcyjne.

N adrzędnym  im peratywem przyjętej konwencji jest „otw artość” na zmienne potrzeby w  

czasie.

Zamierzeniem autora jest chęć wykazania, że na drodze projektowej, realizacyjnej i użyt

kowej, w ystępujące ograniczenia m ogą stać się ograniczeniami twórczym i w  wyniku stosowa

nia projektowej metody otwartej struktury architektonicznej.
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4. A NA LIZA  W Y BR A N Y C H  PRZY K ŁAD Ó W  R EA LIZAC JI O BIEK TÓ W  

SA K R A L N Y C H

W ybrane projekty autorskie i ich realizacje łączy wspólna cecha budow y przestrzennej, 

określona przez działania w  konwencji otwartej struktury architektonicznej.

Analiza wybranych przykładów  obiektów sakralnych dotyczy w skazania sposobu uform o

w ania przestrzeni dla różnych ograniczeń kontekstu uw arunkowań.

Rozw iązanie zagadnienia architektonicznego będzie problemem ściśle związanym z zagad

nieniami: sytuacyjno-krajobrazowym i i urbanistycznymi, funkcjonalno-użytkowymi, konstruk

cyjno-budowlanymi oraz formalno-plastycznymi i semiotycznymi.

Form a architektoniczna systemu przestrzennego jest wynikiem określonego kontekstu wy

magań i ograniczeń. Przyjęta konw encja m etodologiczna, w yodrębnienia aspektów  przestrzen

nych jako  problem u badaw czego, ułatwia analizę struktury przestrzennej.

Problem  kontekstu ograniczeń odzwierciedlony w procesie projektowym określa działania 

w  konw encji zamkniętej struktury architektonicznej.

H eterogeniczne uw arunkow anie struktury przestrzennej może prow adzić do powstania 

struktury mającej cechy wewnętrznej sprzeczności, otwartości w  obrębie systemu zamkniętego. 

Traktow anie badanej struktury przestrzennej w  kategoriach struktury syntaktycznej pozw ala na 

w ykorzystanie zespołu reguł projektowych w zakresie zabiegów konstrukcyjnych i kom pozy

cyjnych, w  celu takiego ujęcia kontekstu ograniczeń, by możliwa stała się penetracja i artyku

lacja obszarów  architektonicznej przestrzeni zamkniętej, a tym samym tw orzenie obszarów 

architektonicznej przestrzeni otwartej. K onsekwencje takiego traktow ania systemu przestrzen

nego polegają na tw orzeniu struktur złożonych, potencjalnie mogących się rozwijać, prze

kształcać, będących imperatywami przyjętej konwencji otwartej struktury architektonicznej. 

Pow yższe zasady znajdują zastosow anie w  realizacjach, do których należą:

4.1. -  K ościół ewangielicko-augsburski w  Tychach-H ołdunow ie

4.2. - K ościół rzym skokatolicki w  Szejkowicach k.Żor

4.3. - K ościół rzym skokatolicki w  Czechowicach-Ligocie-M iliardowicach

4.4. - K ościół rzym skokatolicki w  Knurowie.
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4.1. K ościół ew angielicko-augsburski w Tychach-H ołdunow ie2)

Osadę H ołdunów  zakładają w 1770 roku emigranci ewangeliccy z ziem pruskich, którzy w  

K rólestw ie Polskim na ziemi pszczyńskiej tw orzą enklawę w spólnoty wyznania. W 1890 roku 

budują kościół, który słynie w  okolicy z pięknie brzmiących dzwonów. W  1953 roku ulega tak 

silnym uszkodzeniom  na skutek eksploatacji górniczej, że poddaje się go rozbiórce. Gminie 

ewangelickiej pozostaje działka, która w 1981 roku staje się podstaw ą uzyskania pozwolenia 

na budow ę now ego kościoła.

K ościół (1983-85) zostaje usytuowany na terenie bardzo niekorzystnym pod względem 

budowlanym, odpowiadającym IV  kategorii odkształceń napowierzchniowych. Obiekt, jako 

dom  w spólnoty, obejmuje także część mieszkalną i dydaktyczną.

4.1.1. Zagadnienia sytuacyjno-krajobrazowe i urbanistyczne

Sens działania projektow ego w  lokalizacji kościoła zmierza do przyjęcia reguły kompozycji 

osiowej, celem określenia naturalnych i kulturalnych w artości miejsca, najkorzystniejszych z 

punktu w ym agań funkcjonalno-przestrzennych i technologiczno-konstrukcyjnych, także for- 

malno-plastycznych. Zespolenie miejsca przestrzeni sytuacyjnej kościoła z niską zabudow ą 

gm inną następuje w  strefie granicznej, w zdłuż ulicy będącej generatorem  ruchu kołow ego lo

kalnego i przelotow ego.

Elem entem  układu przestrzeni sytuacyjnej jest struktura przestrzenna kościoła, także istnie

jąca  przestrzeń cm entarza i strefy wejściowej. Osiowość kompozycji elem entów przestrzeni 

sytuacyjnej i architektonicznej przestrzeni wewnętrznej kościoła determinuje w zajem ną dyfuzję 

przestrzenną.

A rchitektoniczna struktura kościoła orientuje przestrzeń zewnętrzną.

4.1.2. Zagadnieniafunkcjonalno-użytkowe

K om pozycja osiowa urbanistycznej przestrzeni sytuacyjnej staje się w ytyczną dla przyjętej 

koncepcji układu funkcjonalnego kościoła. Przyjęcie geom etrycznego kształtu rzutu w  postaci 

rozsuniętych połów ek sześcioboku pozw ala na w ytw orzenie przestrzeni komunikacji waha

dłowej. D o strefy prezbiterialnej przylega struktura przestrzenna części dydaktycznej i miesz

kalnej oraz kaplica dla m atek z dziećmi, która stanowi także obszar przestrzeni rezerwowej. 

Pom ieszczenia pomocnicze, tj. zakrystia, zespół dydaktyczny i mieszkalny, są dostępne od 

w ew nątrz, posiadają także odrębne wejścia od strony zewnętrznej.
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Ryc. 1. Kościół ew angelicko-augsburski w Tychach H ołdunow ie. Schem at p lanu sytuacyjnego 
P ro jek t au to ra

Fig. 1. L u theran  church in Tychy— H oldunow . D iagram  of the location plan
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Rye. 2. Kościół ew angelicko-augsburski w Tychach H ołdunow ie. P ro je k t—  a) elew acja 1981 r., 
b) zdjęcie m akiety

Fig. 2. L utheran church in Tychy-Hołdunów. a) design front view, b) Photo its m iniature m ode1
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PRZEKRÓJA - A

Ryc. 3. K ościół ew angelicko-augsburski w Tychach H ołdunow ie. P ro jek t —  a) p rzekró j, b) rzut 
przyziem ia—  1981 r. P ro jek t au tora

Fig. 3. L u theran  church in Tychy-H ołdunów . D esign —  a) cross-section, b) pro jection  o f  the 
ground —  floor —  1981
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Przyjęty, spoisty geom etrycznie rzut przyziemia stanowi strefę dopasow aną do istoty pro

gram u funkcjonalnego i użytkow ego oraz kontekstu wymagań w spólnoty wiernych i wspólno

ty środowiskowej. Funkcja w nętrza jest podatna na modyfikacje i aranżacje. B ezpodporow a 

przestrzeń kościoła uzyskana przez wspornikowy system konstrukcji chóru oraz sąsiedztwo 

kaplicy dla matki z dzieckiem stanowi o możliwości elastycznego wykorzystania przestrzeni 

wnętrza.

4.1.3. Zagadnienia konstrukcyjno-budowlane

R ygory dotyczące gruntu ze względu na IV kategorię odkształceń napowierzchniowych 

pow odują przyjęcie zw artego układu rzutu kościoła, w  którym stosunek powierzchni do ob

w odu stanowi najmniejszy iloraz. Przyjęty sześciobok nie jest form ą jednolitą, lecz składa się z 

dw óch przesuniętych względem siebie części. Przesunięty osiowo symetryczny układ kompo

zycji rzutu stanowi podstawę dla struktury przestrzennej głów nego trzonu kościoła. Ławy fun

dam entow e w  obrębie rzutu w  układzie promienisto-koncentrycznym dodatkow o łączy mo

nolityczna płyta żelbetowa. Spięcie konstrukcyjne ścian i stropów  płytą żelbetow ą w  obrębie 

chóru pozw ala na otrzymanie bezpodporowej przestrzeni w nętrza kościoła.

Przyjęcie zwartej struktury konstrukcyjnej w  partii przyziemia zezwala na tworzenie swo

bodnej struktury sklepienia w  formie przesuniętych czasz. R ozczłonkow anie architektonicznej 

struktury kościoła w  obrębie dyslokacji elementów struktury przestrzennej zadaszenia stwarza 

możliwość uzyskania żądanych efektów ideowych kulminacji formalnej3’.

4.1.4. Zagadnienia formalno-plastyczne i semiotyczne

Elem enty struktury architektonicznej kościoła nabierają now ego znaczenia w relacji z 

funkcją. D ynam ika wzajem nego oddziaływania, adekwatna do złożoności ich struktury, wzra

sta w  miarę komplikowania się organizacji przestrzeni.

U w arunkow anie formy kontekstem ograniczeń prowadzi do powstania struktury prze

strzennej posiadającej cechy w ewnętrznej, morfologicznej sprzeczności. Aspekt podziału dy- 

chotom icznego zamknięty-otwarty pozwala na uzyskanie nowego typu struktury obiektu, którą 

określa spoisty układ przyziemia, stanowiący sferę ściśle dopasow aną do istoty kontekstu uwa

runkowań. Obszar przestrzeni zamkniętej cechuje spójność strukturalna elem entów głównego 

trzonu, dodatkow o spiętych w  poziomie chóru.
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Ryc. 4. K ościół ew angelicko-augsburski w Tychach H oldunow ie. R ealizacja —  stan  1986 r.:
a) w idok na o łta rz , b) w nętrze

Fig. 4.. L u theran  church in Tychy H otdunow . Realisation —  1986. a) high a lta r  b) in terior
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a)

h)

Rye. 5. Kościół 
ewangelicko- 
-augsburski 
w Tychach 
H ołdunow ie. 
R ealizacja —  
stan 1986 r.: 
a, b)
w idok stropu. 
P ro jek t au to ra

Fig. 5. L utheran 
church in Tychy 
H ołdunów . 
Realisation —  
a, b) ceiling
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Przyjęta koncepcja zwartej struktury konstrukcyjnej, przez powstanie obszaru przestrzen

nych „konieczności” , pozw ala na przejście do obszaru otwartej przestrzeni - do obszaru 

„swobody” .

Obszar zamkniętej struktury architektonicznej stanowi tw orzyw o dla rozw oju i potw ier

dzenia nowej otwartej struktury architektonicznej.

N ow y sens wypowiedzi architektonicznej autor osiąga przez tworzenie formy będącej re

zultatem współdziałania dychotomicznych obszarów przestrzennych4'.

W prow adzenie otwartej struktury architektonicznej zezwala na podkreślenie semiotycznego 

charakteru obiektu oraz mobilność adaptacyjną wnętrza. Interpretacja rów noczesności odnie

sień do przestrzeni i św iatła umożliwia sformułowanie semantycznej wypowiedzi formy archi

tektonicznej. Obszar przestrzeni otwartej wypełnia złożony z dwóch przesuniętych względem 

siebie czasz zadaszenia, rozczłonkowanych w  obszarze kulminacyjnej złożoności. Pow stałe 

„pęknięcie” pozw ala na doświetlenie w nętrza efektem krzyża przestrzennego . Transformacje 

formy architektonicznej zadaszenia pozwalają także na zawieszenie historycznych dzwonów, 

widzialnych w e wnętrzu.

4.2. K ościół rzymskokatolicki w Szczejkowicach k. Żor

Przestrzeń krajobrazow ą kościoła budują elementy naturalne, sosnowy las i niewielkie za

lesione wzniesienia. Translacja związków przestrzennych struktury architektonicznej, przy za

chowaniu elem entów  tworzących przestrzeń naturalną, stała się zadaniem projektowym. Wy

powiedź architektoniczna otrzymała sformułowanie w konotacji semiotycznej. Kościół form ą 

architektoniczną przypom ina rozpięty namiot6’.

4.2.1. Zagadnienia sytuacyjno-krajobrazowe i urbanistyczne

W  rozwiązaniu kompozycyjnym kompleksu sakralnego złożonego z kościoła, dom u kate

chetycznego i probostw a działania projektowo-realizacyjne podporządkow ano wymogom 

formy krajobrazu naturalnego. Dom katechetyczny połączony z probostwem zlokalizowano w 

strefie krajobrazu przekształconego, w  przestrzeni zurbanizowanej, w  pobliżu drogi komuni

kacji lokalnej i w  sąsiedztwie zabudowy jednorodzinnej.

Struktura układu przestrzennego kościoła uzyskana przez działania architektoniczno- 

konstrukcyjne, ze  względu na koordynację i dobór różnych czynników kształtujących prze-
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Rye. 6. K ościół ew angelicko-augsburski w Tychach H otdunow ie. R ealizacja —  stan 1986 r.
a) w idok dachu od strony pó łnocnej, b) w idok

Fig. 6. L u theran  church in Tychy H otdunów . Realisation —  1986. a) roo f seen  from  the north ,
b) front view from  the north
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Ryc. 7. K ościół rzym skokat. w Sżczejkow icach. Schem at p lanu sytuacyjego 

Fig. 7. C atholic church at Szczejkow ice. D iagram  o f  its location plan
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Rye. 8. K ościół rzym skokat. w Szczejkowicach 1982 r. P ro jek t —  elew acja frontow a, boczna, 
rzut przyziemia

Fig. 8. C atholic church at Szczejkowice —  1982. Design —  from  view from one side, pro jection  
o f the ground —  floor
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strzeń sytuacyjną, stanowi dom inantę architektoniczną, w chodzącą w  związki formalno- 

plastyczne z elem entam i krajobrazu.

O biekt kościoła wpisano w  istniejącą formę przestrzeni krajobrazowej.

4.2.2. Zagadnienia funkcjonalno-nżytkowe

U kład funkcjonalny kościoła uwzględnia powiązanie grup tem atycznych oraz ich adekw at

ność kubaturow ą z centralną częścią sakralną.

A utonom iczność użytkow a kaplic zezwala na integracje przestrzenne z centralną częścią 

sakralną7*, co stwarza możliwość elastycznego wykorzystania przestrzeni w nętrza kościoła.

4.2.3. Zagadnienia konstrukcyjno-budowlane

Struktura układu przestrzennego obiektu kościoła uzyskana przez działania konstrukcyjne 

zapew nia otw artość, bezpodporow ą strukturę obszaru przestrzennego części sakralnej. P rze

krycie części sakralnej tw orzą dwie ramy żelbetowe, pomiędzy którymi rozpięto kratownice 

stalowe. N iższe partie obiektu przykrywają żelbetow e stropy kasetonow e o strukturze heksa

gonalnej. Przyjęta zasada konstrukcyjna zezw ala na uzyskanie otw artych struktur przestrzen

nych podatnych na modyfikacje i zmiany oraz umożliwia przyrost obszarów  architektonicznej 

przestrzeni w ew nętrznej i zewnętrznej.

4.2.4. Zagadnienia formalno-plaslyczne i semiotyczne

M etaforyczne odczytanie założeń ideowych formy architektonicznej kościoła stanowi uza

sadnienie przyjętej decyzji projektowej. Transform acja sensoryczna idei otw iera możliwość 

tw orzenia i rozum ienia za pośrednictw em  symboli. Symbolika religijna znalazła środki wyrazu 

artystycznego w  postaci formy architektonicznej, przypominającej rozpięty namiot.

Sem iotyczna interpretacja geom etrycznego kształtu rzutu wynika z potrzeb ideowych, 

funkcjonalnych oraz chęci w łaściwego wpisania obiektu w zespół leśny. O kreślona w prawi

dłach geom etrycznych form a rzutu stanowi o rozstrzygnięciu funkcjonalnym, a także wpływa 

na kształt i skalę artchitektonicznej struktury przestrzennej kościoła.

D obór kształtu geom etrycznego rzutu stanowi efektywną możliwość tw órczego zaangażo

w ania inwencji konstrukcyjnej i plastycznej dla interpretacji otw artych ujęć przestrzennych. 

Inform acja sem antyczna otrzymuje postać sform ułow aną w  procesie tw orzenia złożoności i 

przeobrażania w artości obszarów  przestrzennych. System przestrzenny wyniesionego trzonu 

stanowi układ zamknięty.
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Rye. 9. Kościół rzym skokat. w Szczej ko wicach. Realizacja —  stan 1986 r.
a) w idok od str. p łn .-w sch ., b) w nętrze

Fig. 9. Catholic church at Szczejkowice. Rcalisacion 1986. a) View from the north-east, b) interior
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Obszar architektonicznej przestrzeni zamkniętej przez kom binatorykę elem entów  struktury 

systemu, w  kontekście założonego kryterium, konstytuuje obszar architektonicznej przestrzeni 

otwartej.

W  zakresie organizacji obszarów  przestrzeni wewnętrznej powstaje możliwość elastyczne

go użytkow ania i tw orzenia układów  wariantowych. N ow ego znaczenia nabiera problematyka 

artykulacji i koordynacji przestrzeni. W  aspekcie w ym ogów  funkcjonalnych powstaje dom ena 

elem entów  przestrzennych, w śród których strefa prezbiterium wysuwa się na plan pierwszy. 

Przeszklenia ze w zględu na określone w arunki działania otoczenia i w  aspekcie wym ogów  

sem iotycznych podkreślają hierarchiczność strukturalną wnętrza.

4.3. K ościół rzym skokatolicki w  C zechow icach-L igocie-M iliardow icach8)

D ecyzje projektow e dotyczące kompleksu sakralnego nie ograniczają się do zadań kom po

zycyjnych w  skali architektonicznej, ale dotyczą także kompozycji przestrzeni urbanistycznej. 

Identyfikację przestrzeni sytuacyjnej uzyskano przez interpretację w zajem nego oddziaływania 

elem entów  struktury przestrzennej kościoła, probostw a i domu katechetycznego. Centralna oś 

podłużna i dwie osie poprzeczne stanow ią układ odniesienia i organizują w  przestrzeni urbani

stycznej ograniczoną przestrzeń sytuacyjną.

Elem enty architektonicznej struktury przestrzennej kompleksu sakralnego ze względu na 

skalę w ysokościow ą stanow ią w  krajobrazie porów nyw alne elementy kulturowe. Inform acja 

sem antyczna otrzym uje postać sform ułow aną w  architektonicznej strukturze przestrzennej 

kościoła.

4.3.1. Zagadnienia sytuacyjno-krajobrazowe i urbanistyczne

K om pleks sakralny stanowi zespól urbanistyczny, w  którym struktura przestrzenna kościoła 

w chodzi w  ścisłe związki formalne z  elementami krajobrazu przez podporządkow anie ich ry

gorom  form y architektonicznej9'.

Form a architektoniczna kościoła posiada silnie rozbudow aną sferę sem iotyczną i w  zasad

niczych elem entach kompozycyjnych nawiązuje do tradycji wyraźnej dominanty. W śród ni

skiej zabudow y wiejskich zagród, w  przestrzeni nie zdominowanej architekturą mieszkaniową i 

przem ysłow ą bryła kościoła stanowi szczególnie odpowiedzialny elem ent krajobrazotwórczy.
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Rye. 10. Kościół rzym skokat. w Czechowicach-Ligocie (M iliardowice). Realizacja —  stan 1988 r. 

Fig. 10. C atholic church at Czcchowicc-Ligota (M iliardow ice). R ea lisa tion—  1988
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Ryc. 11. D om  katechetyczny w Czechowicach-Ligocie (M iliardow ice). P ro jek t —  1985 r.: 
a —  w idok aksonom etryczny 

Fig. 11. C atechization building at Czcchwicc-Ligota (M iliardow ice). D esign —  1985 —  axono- 
m etric view

Ryc. 12. K ościół 
rzym skokat. w 
Czechow icach-Ligo
cie (M iliardow ice). 
Schem at planu 
urbanistycznego

Fig. 12. C atholic 
church  at
Czechow ice-Ligota 
(M iliardow ice). 
D iagram  o f the 
tow n-planning plan
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W IDOK OD STRONY POŁUDNIOWEJ

Ryc. 13. D om  katechetyczny w Czechowlcach-Ligocie (M iliardow ice). P ro jek t — 1985 r . , —  
elew acje. P ro jek t au tora

Fig. 13. H ouse for catechization a t Czechow ice-Ligota (M iliardow ice). D esign —  1985 —  views 
(elevations)
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O snow ę założenia urbanistycznego określa oś kompozycyjna, będąca rów nocześnie osią 

symetrii architektonicznych obszarów przestrzennych. Centralna oś podłużna spina strukturę 

kościo ła , dom u katechetycznego i probostwa. Osie poprzeczne są wyznacznikami dyspozycji 

funkcjonalnych, a ich dystans przestrzenny jest limitowany powiązaniami funkcjonalnymi ze

społu dydaktycznego i kościoła.

4.3.2. Zagadnienia funkcjonalno-uiytkowe

Przy projektow aniu obiektu sakralnego istnieje szczególna konieczność ukierunkowania 

rozw ażań w  zakresie uw arunkow ań funkcjonalnych i ideowo-formalnych. Specyfika podejścia 

wynika z konieczności wyrażenia tematu za pom ocą kodu semiotycznego. W  procesie selek

cjonow ania decyzji dotyczących struktury kompozycyjnej rzutu obiektu sakralnego przyjęto 

kształt rombu. Przyjęcie rom bu jako  geom etrycznego kształtu rzutu pozwala na dostosowanie 

rzutu do cech przestrzeni sytuacyjnej. Struktura architektoniczna oparta na takim rzucie umoż

liwia rozbudow ę obszaru przestrzeni komplementarnej, dzięki zasadzie zachow ania spójni w e

wnętrznej z now o powstającymi formami. K onsekwencje przestrzenne tej decyzji polegają na 

możliwości tw orzenia struktur umożliwiających zmiany na tworzeniu otwartych kreacji prze

strzennych. Przyjęcie formy rzutu w  postaci rombu stanowi także rozwiązanie racjonalne, po

zw ala na w łaściw ą organizację przestrzeni i tworzenie w nętrza ukierunkowanego na ołtarz.

O bszar centralnej części kościoła, zlokalizowany w przyziemiu, w  zespole tarasow o ułożo

nych chórów , umieszczonych w  części wypiętrzonej nad wejściem oraz w obszarze kaplicy dla 

matki z  dzieckiem, uzyskuje dodatkow e obszary przestrzenne. Przyrost powierzchni użytkowej 

jest wynikiem transformacji struktury architektonicznej w  aspekcie otwartości przestrzennej.

4.3.3. Zagadnienia konstrukcyjno-budowlane

Przyjęta koncepcja przestrzennej struktury konstrukcyjnej przekrycia pozwala na sw obodę 

dysponow ania przestrzenią bezpodporow ą we w nętrzu kościoła. Struktura przekrycia w  po

staci stalow ego przestrzennego ustroju prętowego zapewnia dużą statyczność i sztywność u- 

kładu oraz pełni rolę przekazywania obciążeń na elementy nośne podpory ciągłe, jakimi są 

mury zew nętrzne. Bezpośrednie przekazywanie sił na podpory oraz możliwość stosowania 

prefabrykacji, lekkość konstrukcji przy dużej swobodzie w stosowaniu rozpiętości, także zdol

ność dostosow yw ania się konstrukcji prętowej do wybranego rzutu i formy przestrzennej o- 

biektu, zadecydow ały o przyjęciu tej koncepcji architektoniczno-konstrukcyjnej.
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Rye. 14. Kościół rzym skokat. w Czechowieaeh-Ligocie (M iliardow ice). Elew acja boczna —  
(zachodnia) kościoła

Fig. 14. C atholic church at Czechowice-Ligota (M iliardow ice). Side view o f the church from the 
west

Fig. 15. Catholic church at Czechowice-Ligota (M iliardow ice). P rojection o f the ground— floor-
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Ryc. 15 A. K ościół rzym skokat. w Czechowicach-Ligocie (M iliardow ice). R ealizacja 1988 r. — 
w nętrze

Fig. 15 A. C atholic church at Czcchow ice-Ligota (M iliardow ice).Realisation 1988. In terio r
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4.3.4. Zagadnienia formalno-plastyczne i semiotyczne

Osiowy szkielet kompozycyjny kompleksu sakralnego wyznacza rolę każdego architekto

nicznego elementu przestrzennego w obrębie systemu całości.

Ze stabilnej podstawy z architektonicznego obszaru przestrzeni zamkniętej kościoła, przez 

transform ację form i przekształcenia całych segmentów o charakterystycznej funkcji, wyod

rębniono w  obszarze architektonicznej przestrzeni otwartej nowy sens wypowiedzi architek

tonicznej. Transformacje form będących symbolami prow adzą do segregacji ważnych miejsc na 

elewacji i dematerializacji narożników.

W ym ow a sem iotyczna przestrzeni kościoła jest otwarta na dookreślenia przestrzenne, po

przez artykułow anie jej charakteru w obszarze wypiętrzonej wieży, nadwieszonej struktury 

wejściowej oraz w  rytmach przestrzennych przeszklenia elewacji.

W ypiętrzenie obszarów chóru stworzyło napięcie sytuacji przestrzennej we wnętrzu i w 

przestrzeni zewnętrznej. W e w nętrzu kościoła wartościowanie kompozycji opiera się na czy

telności elem entów  porządkow ych i na dążeniu do uzyskania ich sformułowanej informacji 

semantycznej.

4.4. K ościół rzymskokatolicki w  K nurow ie10’

K nurów , najbardziej na północny zachód wysunięty ośrodek górniczy Rybnickiego Okręgu 

W ęglow ego, praw a miejskie otrzymuje w 1933 roku. W okresie powojennym notuje silny 

w zrost ludności. W  latach 70 powstaje 25-tysięczne osiedle pozbawione kościoła. Struktura 

zabudow y osiedla zróżnicow ana wysokościowo, w części sąsiadującej z lokalizacją kompleksu 

sakralnego, posiada XI-kondygnacyjne bloki mieszkalne.

4.4.1. Zagadnienia sytuacyjno-kraj obrazowe i urbanistyczne

Przestrzeń sytuacyjna kompleksu sakralnego posiada korzystne położenie w stosunku do 

dróg przelotowych, dojazdowych oraz istniejących osiedlowych ciągów komunikacji kołowej i 

pieszej.

Potrzeba uwzględnienia zróżnicowanej, istniejącej i perspektywicznej zabudowy mieszka

niowej o gabarytach od pięciu do jedenastu kondygnacji, sąsiedztwa szkoły, projektowanego 

zespołu handlow o-usługow ego i parku jordanowskiego stanowi w ytyczną dla studiów lokali

zacyjnych kompleksu sakralnego.
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Ryc. 16. K ościół rzym skokat. w K nurow ie. Plan sytuacyjny kom pleksu sakralnego

Fig. 16. C atholic church in K nurów . Location plan o f  the  sacral com plex
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K ierunek osiedlowych ciągów północ-południe znajduje odzwierciedlenie w  strukturze 

osiowej kompleksu jako  układ wiążących relacji. Oś poprzeczna łączy projektowane centrum 

handlow o-usługow e z lokalizacją szkoły i zabudowy mieszkaniowej. N atomiast oś podłużna 

stanowi strukturalny układ odniesienia dla orientacji elementów kompleksu, tj. kościoła i pro

bostwa jako  punktów  w ęzłowych i struktury zespołu dydaktycznego tw orzącego now ą synte

zę.

Ze w zajem nego oddziaływania elementów kompozycyjnych kompleksu rodzi się znaczenie 

struktury przestrzennej kościoła. Proces tworzenia w nętrz urbanistycznych zmierza do har

monijnego przew artościow ania krajobrazu kulturowego i zezwala na określenie kościoła jako 

architektonicznej dominanty formy w  przestrzeni krajobrazowej11'.

4.4.2. Zagadnienia funkcjonalno-użytkowe

N a budow ę struktury funkcjonalno-przestrzennej kompleksu sakralnego decydujący wpływ 

m ają założenia program ow e, których wielkość i struktura tem atyczna jest wynikiem analizy 

demograficznej i socjalnej mieszkańców istniejącego osiedla. Poza przesłankami wynikającymi 

z uw arunkow ań zewnętrznych, tj. urbanistycznych i stanu zainwestowania, najistotniejszy 

w pływ na kom pozycję struktury funkcjonalno-przestrzennej mają ograniczenia standardu po

w ierzchniowego przestrzeni sytuacyjnej.

Lokalizacja poszczególnych grup funkcjonalnych i relatywizm ich położenia wynika ze 

specyfiki tematu. W  przyjętej, osiowej kompozycji struktury przestrzennej punkty statyczne 

stanow ią kościół i zespół mieszkalny. Położony peryferyjnie w  stosunku do osi zespół dydak

tyczny posiada otwarcie kierunkowe i powiązania funkcjonalne z kaplicami kultowymi, w  któ

rych realizowany jest rów nież program dydaktyczny.

Zmniejszenie ogólnej powierzchni użytkowej kompleksu w porównaniu z norm atywną jest 

możliwe dzięki przyjętym kryterium metody otwartych ujęć, jako podstawy projektowanych 

rozw ażań w  zakresie form ułow ania założeń programowych, lokalizacji, kształtowania funk

cjonalnego, konstrukcyjno-technologicznego i założeń formalno-plastycznych. W  wyniku 

przyjętej konwencji struktury architektonicznej treści program ow e przestrzennych elementów 

składowych m ogą przyjmować zmienne funkcje, wynikające z elastyczności funkcjonalno- 

eksploatacyjnej poszczególnych elementów i całości struktury układu przestrzennego kom

pleksu.
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Zasadniczym elem entem kształtującym funkcję jest kościół o eliptycznej amfiteatralnie u- 

kształtowanej form ie rzutu przyziemia. Podłużna oś kompozycyjna spina obszary przestrzenne, 

różne pod względem  charakterystyki funkcjonalnej. A utonom iczne kaplice kultowe: codzien

nych nabożeństw  dla m atek z dziećmi oraz kaplica pojednania m ogą być w łączone do w spól

nego program u funkcjonalno-użytkow ego.

Trzon korpusu kościoła opasuje kaskadow o opadający chór pełniący funkcję przestrzeni 

sakralnej. K om pozycyjna oś poprzeczna wyznacza usytuowanie chrzcielnicy. Ten fragment 

przestrzenny kościoła staje się dem onstracją funkcji, a także konotacją określonej ideologii 

funkcji w  stosunku do formy architektonicznej.

Trzon, podstaw ow y ustrój nośny kościoła, tw orzą ściany korpusu i ciąg żelbetowych słu

pów  biegnących po obw odzie rzutu nawy głównej. Sztywność układu pomiędzy trzonem  i 

elem entam i w spółzależnymi powstaje w  poziomie: ław  fundam entowych, kaskadow o opadają

cego chóru i w  poziom ie stropu. Ławy fundam entow e o układzie promiemsto- 

koncentrycznym , dodatkow o w zm ocnione płytą żelbetową, tw orzą przeponę konstrukcyjną 

dla struktury kościoła. Zespół kaplic stanowi autonom iczne, zdylatowane struktury przestrzen

ne, których przykrycia ze w zględów  na nieznaczne rozpiętości konstrukcyjne stanow ią stropy 

płytow o-żebrow e.

4.4.3. Zagadnienia konstrukcyjno-budowlane

N a przyjętą zasadę kompozycji struktury konstrukcyjnej kompleksu sakralnego, w  szcze

gólności kościoła, decydujący w pływ  wywiera kontekst ograniczeń projektow ych, w śród któ

rych fakt posadow ienia kompleksu na gruncie o III kategorii odkształceń napowierzchnio- 

wych, oraz nadm ierne ograniczenie przestrzeni sytuacyjnej, stanow ią czynniki imperatywne.

Trzon, podstaw ow y ustrój kościoła, tw orzą ściany korpusu i ciąg żelbetowych słupów  bie

gnących po obw odzie rzutu nawy głównej. Sztywność układu pomiędzy trzonem  i elementami 

współzależnymi powstaje w  poziomie: ław  fundamentalnych, kaskadow o opadającego chóru i 

w  poziom ie stropu. Ław y fundam entow e o układzie prom ienisto-koncentrycznym , dodatkow o 

w zm ocnione płytą żelbetową, tw orzą przeponę konstrukcyjną dla struktury kościoła. Zespół 

kaplic stanowi autonom iczne, zdylatowane struktury przestrzenne, których przekrycie ze 

w zględu na nieznaczne rozpiętości konstrukcyjne stanow ią stropy płytowo-żelbetowe.

Zw arta struktura konstrukcyjna centralnej części kościoła tw orzy możliwość przekrycia 

nawy głów nej paraboliczną kratownicą, a także zezwala na rozwinięcie w spornikow e ściany.
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W  poszukiwaniu projektowej decyzji wyboru układu konstrukcyjnego dychotom iczne 

w spółdziałanie obszarów  architektonicznej przestrzeni otwartej i zamkniętej pozw ala na pod

jęcie działań w  konwencji otwartej struktury architektonicznej.

4.4.4. Zagadnienia formalno-plastyczne i semiotyczne

Projektow a dyscyplina autorska zezwala na tw orzenie form, w  których translacja idei sta

now i sens w ypowiedzi architektonicznej.

Strukturalny układ odniesienia dla kompleksu sakralnego stwarza oś podłużna będąca także 

osią symetrii kościoła.

Inform acja sem iotyczna otrzymuje postać sform ułow aną w strukturze kościoła.

Eliptyczny obszar przestrzenny rzutu przyziemia realizuje tendencje struktury spójnej, a 

ław y fundam entow e i zasadnicze elementy konstrukcyjne chóru oraz zwieńczenie nad chórem 

tw orzą  struktury systemu, zw arte w  obszarze architektonicznej przestrzeni zamkniętej.

H arm onijne wyniesienie trzonu centralnej części kościoła podkreśla m onum entalność zało

żenia, a dynamicznie narastające struktury całego kompleksu prezentują Corbusierow ską za

sadę „gry brył w  świetle” .

Transcendencja idei znajduje optymalizację w  strukturze części prezbiterialnej kościoła, 

wyniesionej w  form ie parabolicznych płaszczyzn.

W  aspekcie w ym ogów  semiotycznych w nętrza kościoła kluczow ą rolę odgryw a strefa pre- 

zbiterialna, zdynam izow ana pionow ą szczeliną świetlną. Przestrzeń uprzywilejowaną przylega

ją c ą  do prezbiterialnej stanowi atrium będące oazą zieleni i paralelą środowiska naturalnego.

W zrost uprzywilejowania obszarów  przestrzennych wnętrza, ich hierarchizacja i w zrost 

stopnia złożoności wynikają z interpretacji tem atu w  konwencji architektonicznej struktury 

przestrzennej12*.

Operacje przestrzenne pozwalają na „odchodzenie” od zwartej bryły trzonu części central

nej i w prow adzenie struktur swobodnych, podatnych na przekształcenia ilościowe i jakościo

we, k tóre otw ierają możliwości wyodrębnienia now ego sensu wypowiedzi architektonicznej.
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Ryc. 17. K ościół rzym skokat. w K nurow ie. Z djęcia m akiety —  p ro jek t 1980

Fig. 17. C atholic church in K nurów. Photos o f  its m iniature mode!
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Rye. 18. Kościół rzym skokat. w K nurowie. R ealizacja —  stan 1986 r. —  elew acja południow a 

Fig. 18. C atholic church in K nurów. R ealisation —  1986. Scen from  the south

Rye. 19. Kościół rzym skokat. w K nurowie. P ro jekt —  elew acja boczna (południow a) 

Fig. 19. Catholic church in K nurów . Design —  side elevation (south)
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Ryc. 20. K ościół rzym skokat. w K nurow ie. R zut przyziem ia kościoła

Fig. 20. C atholic church in K nurów . P ro jec tion  o f  the ground— flooi
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Rye. 21. Kościół rzym sko- 
kat. w K nurowie.
Realizacja —  stan 1986 r.:
a) w idok okna bocznego,
b) w idok na o łtarz

Fig. 21. C atholic church in 
K nurów . Realisation — 1986. 
—  a) view of a side window,
b) view of the  high altar

a)

b)
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5. PO D SU M O W A N IE  I W N IO SK I

Przykładow e opracow ania własnych projektów  i ich realizacji łączy wspólna cecha budowy 

przestrzennej, określona mianem koncepcji otwartej struktury architektonicznej. K oncepcja ta 

przejawia się w  niekonwencjonalnym sposobie formułowania zagadnień wpływających na 

problem elastyczności struktury przestrzennej. N ależą do nich:

- Zagadnienia sytuacyjno-krajobrazowe i urbanistyczne, w śród których w achlarz uwarun

kow ań zew nętrznych i wewnętrznych wynikających z zadania stanowi czynnik twórczy, wśród 

których w zajem ne oddziaływania struktur rodzą nowe znaczenia, w śród których nowo two

rzone w nętrza architektoniczno-krajobrazowe. zmierzają do przew artościow ania krajobrazu 

naturalnego i kulturow ego w  sposób harmonijny, pozwalający na określenie architektonicznej 

dominanty.

- Zagadnienia funkcjonaino-użytkowe, w śród których sposób form ułow ania programu 

funkcjonalno-użytkow ego i jego  wzajemne relacje limitowane są ograniczeniam i terenowymi 

standardu pow ierzchniow ego działki i zakresem programowym, mającym istotny wpływ na 

ekonom ikę użytkow ania, w śród których cechy wielofimkcyjności, a szczególnie relatywizm 

powiązań funkcjonalno-przestrzennych pow odują zmniejszenie powierzchni i kubatury obiektu 

przy zachow aniu jego  pełnego zróżnicowanego program u użytkowego, w śród których możli

w ość łączenia grup funkcjonalnych w  jednorodne zespoły tematyczne, ich wielofunkcyjność 

decydują o elastyczności użytkowania struktury obiektu.

- Zagadnienia konstrukcyjno-budowlane, w śród których otw artość ujęć struktury konstruk

cyjno-budowlanej w yraża się w  podatności na przekształcenia ilościowe i jakościow e, wśród 

których m ożna zastosow ać trw ałą konstrukcję, zapewniającą rozpiętość konstrukcyjną i wyso

kość obiektu do możliwości aktualnych i potencjalnych zmian aranżacyjno-fimkcjonalnych, a w 

przypadku rozbudow y kontynuować formę konstrukcyjną wśród Których w aga konstrukcji, 

stosunek ciężaru do masy, możliwość rozbudowy i możliwości realizacyjne w decydujący spo

sób rzutują na ostateczny wyraz przestrzenny obiektu.

- Zagadnienia formalno-plastyczne i semiotyczne, wśród których form a architektoniczna 

jako  rezultat w spółdziałania różnorakich czynników i odniesień (niekiedy przeciwstawnych) 

jest konsekw encją interpretacji własnych, subiektywnych przemyśleń i doświadczeń, wśród 

których do podstawow ych czynników należeć będzie znaczenie semiotyczne dominanty w
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krajobrazie, a w e współczesnej architekturze sakralnej dążność do szukania nowych form ar

chitektonicznych, zróżnicowane uwarunkowania środowiskowe i wymogi funkcjonalne wy

m agają każdorazow o odrębnej analizy, nasuwają nowy sens wypowiedzi architektonicznej, 

dającej dużą niezależność w  podejmowaniu decyzji projektowych.

A utor opracow ania podjął próbę zaprojektowania struktur przestrzennych przez zastoso

wanie systemów konstrukcyjnych o param etrach zapewniających elastyczność (różnorodność) 

interpretacji plastycznej.

W  podejm owaniu decyzji struktury układu konstrukcyjnego dychotom iczne współdziałanie 

struktur obszarów  architektonicznej przestrzeni otwartej i zamkniętej pozwoliło na podjęcie 

działań w  konwencji otwartej struktury architektonicznej.
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- M iędzynarodowym Seminarium w Lipowcu (październik 1984).
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- Katolik N r 28 948) K atowice 1983 r.
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dencje do obram owania powierzchni oraz jednolitość sugerow aną przez doświadczenia”. 

W śród niskiej zabudowy wiejskiej, płaskiej przestrzeni pól uprawnych, bryła kościoła sta
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Projekt i zdjęcia realizacji eksponow ano na:
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- Ogólnopolskim Sympozjum Architektury Sakralnej w  W arszawie (czerwiec 1984 r.) przyjęty 

do wydawnictwa,

- M iędzynarodowym Seminarium w Lipowcu (październik 1984 r.).

Publikowany:

- Zeszyty Architektury Polskiej SARP [1’]

- Katolik N r 23 (43), Katowice 1983 r.
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-  Śląski K wartalnik Urbanistyki i Architektury [4’]

11. Szersze omówienie problemu rozmieszczenia obiektu w przestrzeni i występujących stąd 

zjawisk przestrzennych znajdziemy w  pracy M .Sztafrowskiego [3], ss.63-78.

12. J.Sławińska [2], ss.51-57 problem przenikania przestrzeni zewnętrznej do w ew nątrz roz
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A bstract

This w ork  is based on au thor’s designs concerned with new approach to  accessibility o f  

architecture structures’ problem.

A  problem  o f  accessibility o f  architecture structure shows in several ranges and bearings 

during planning, realisation and usage stage. This specification especially concerns significance 

o f  construction, landscape-location and tow n planning, semiotic and formal-artistic problems.

Open architecture structures and mutations o f  spatial structures’ accessibility have been 

analysed, w hich w ere used for better understanding o f  construction’s spatial features o f  the 

object in new, modified formulation.

The aim o f  the w ork is applying theoretical formulations for practical solution o f  open spa

tial structures problem  and spatial structures which accessibility has been achieved by means o f  

architecture - constructional operations. Superior imperative o f  adopted convention is 

„openness” for needs that change in time. Architectonic form o f  spatial system is a result o f  

certain context o f  requirem ents and limitations. Applied methodological convention for de

term ination o f  spatial aspects as research problem facilitates spatial structure analysis.

Analysis o f  selected examples o f  sacral objects deals with determination od space formation 

m ethod for various limitations o f  conditioning context. H eterogeneous conditioning o f  spatial 

structure may lead to  form ation o f  a structure possessing internal contradictions, accessibility 

w ithin closed system. C onsequences o f  such treatm ent o f  spatial system base on complex 

structure’s form ation that have potential possibilities to develop, to  reform, structures that are 

im peratives o f  adopted convention o f  open architectonic structure.
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Rules m entioned above have been applied in realisations such as: Protestant church in Ty- 

chy-H ołdunów , rom an catholic church in Szczejkowice near Żory, rom an catholic church in 

Czechow ice-Ligota -M iliardowice, rom an catholic church in Knurów.

Protestant church in Tychy-Hołdunów.

The sense o f  designing a church localisation aims to adoption o f  axis rule o f  composition, for 

determ ination o f  natural and cultural values o f  situation space, that are the best for spatial and 

functional, technologic and artistic and formal requirements. Conditioning o f  the form with 

limitations’ context originates spatial structure with m orphologic contradiction features.

Rom an catholic church in Szczejkowice near Żory.

N atural elem ent o f  pine tree forest determines landscape space. Architectonic expression has 

been form ulated within semiotic connotation, because a church resembles a tent with its form. 

Selection o f  the geom etric projection shape is effective possibility o f  creative construction and 

artistic invention committal for interpretation o f  open spatial concepts.

Rom an catholic church in Czechowice-Ligota-M iliardowice.

Sacral com plex is tow n planning unit where spatial structure o f  the church has close relation

ship w ith landscape elements. Semiotic information takes shape formulated in architectonic 

spatial structure o f  the church.

R om an catholic church in Knurów.

A uthor’s design self-discipline enables to create forms, where idea translation is a sense o f 

architectonic expression. Spatial operations enable to „abondon” com pact trunk bulk o f  central 

part and introduction o f  free structures o f  open architecture structure convention.

Exem plary elaborations o f  own designs and o f  their realisations are connected with com 

m on feature o f  spatial construction, called open architecture structure conception. This con

ception expresses itself in unconventional way o f  task- formulation influencing spatial structure 

flexibility problem.


